
3 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008) 

 
 
 
 

N. 9  del  17.02.09 (adottata ai sensi dell’art. 48 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
OGGETTO:  Direttive stipula contratto collettivo decentrato integrativo anno 2009. 

 
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno diciassette del mese di  febbraio alle ore 13.00 nella sede del Comune di 

Marigliano, il  Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Sacchi, con l’assistenza del   Segretario Generale 

Dott. Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO    IL   SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Giuseppe Sacchi                 Dott. Fulvio Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 

 
  



IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
 

- Premesso che necessita procedere alla stipula del Contratto collettivo decentrato integrativo per 
l’anno 2009, i cui tempi e procedure per la stipula sono  disciplinati dall’art.4 del CCNL 
22.1.2004; 

- Che, in applicazione della predetta normativa, con deliberazione n.87 del 14.7.08 la  Giunta 
Comunale costituiva la Delegazione Trattante di parte pubblica presieduta dal Segretario 
Generale dell’Ente; 

- Che, per consentire  alla predetta Delegazione ed al suo Presidente, di espletare l’attività di 
negoziazione   con le organizzazioni sindacali dei lavoratori e portare a compimento  la  stipula 
del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2009 in modo coerente con le volontà 
dell’Amministrazione Comunale, si ritiene opportuno e necessario formulare alla delegazione 
trattante di parte pubblica le direttive utili per definirne gli obiettivi ed i vincoli, secondo i 
suggerimenti offerti dall’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni; 

- Considerato che tali direttive  devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore 
realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi dei PEG; 

- Che dette direttive devono fornire indicazione anche  in ordine alle scelte prioritarie che devono 
presiedere alla utilizzazione delle risorse stabili e di quelle variabili e non devono essere 
dettagliate e vincolanti, in modo da lasciare un ampio margine di trattativa; 

- Visto il CCNL per il quadriennio normativo 2006/2009 ed il biennio economico 2006/2007, 
stipulato  l’11.4.2008 ed in particolare l’art.8 recante disposizioni per l’incremento delle risorse 
decentrate a valere dall’anno 2008; 

- Visto l’art.67 del D.L. 112/2008, convertito in legge 6.8.2008 n.133,, rubricato: “Norme in 
materia di contrattazione integrativa e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi”, ed in 
particolare i commi da 8 a 12 che, tra l’altro: 

a. impongono di  trasmettere alla Corte dei Conti, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche 
informazioni sulla contrattazione integrativa certificate dagli organi di controllo interno ed 
attribuiscono alla stessa Corte dei Conti poteri di intervento correttivo a livello di comparto o di 
singolo ente; 

b. dispongono che, fatte salve le ipotesi di responsabilità previste dalla normativa vigente, in caso di 
accertato superamento dei vincoli di finanza pubblica, le corrispondenti clausole contrattuali 
sono immediatamente sospese ed è fatto obbligo di recupero nella sessione negoziale successiva; 

c. prevedono l’obbligo di pubblicare in modo permanente, sul sito web dell’Ente, la 
documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 
integrativa; 

- Visti  l’art.1 comma 196 della legge 32.12.2005 n.266, nonché l’art. 76 comma 12 della legge 
6.8.2008 n.133, in ordine alle funzioni di controllo dell’organo di revisione contabile; 

- Tanto premesso; 
 

DELIBERA 
 

Di formulare al Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica le seguenti direttive riportate in 
rigoroso ordine di priorità: 

a. Privilegiare l’utilizzo delle risorse del fondo per garantire l’attività di turnazione per gli operatori del 
Comando di Polizia Municipale, l’attività di reperibilità del Comando di Polizia Municipale,, del 
settore tecnico, del servizio di Stato Civile, del Cimitero Comunale, dei servizi sociali e Ufficio Pass, 
nonché per garantire il pagamento delle indennità di rischio in favore dei soggetti che ne hanno 
diritto. 

b. Privilegiare l’utilizzo delle risorse del fondo per la realizzazione di progetti di produttività per il 
miglioramento dei servizi dando priorità ai progetti che impegnino personale che non ha partecipato 
a progetti nell’anno 2008 rispetto a quanti vi abbiano partecipato. 



c. Costituite apposito stanziamento finalizzato all’espletamento di lavoro straordinario per 
imprevedibili e inderogabili esigenze di servizio qualora se ne verifichi la necessità. 

d. Destinare le risorse del fondo, qualora residuino ulteriori disponibilità di somme, al pagamento di 
compensi per specifiche responsabilità, previsti all’art.17 comma 2  lett.f) del CCNL 1.4.99, come 
modificato dall’art.36 comma 1 del CCNL 22.1.2004 e dall’art.36 comma 2 lett.i) del richiamato 
CCNL 22.1.2004 in presenza di soggetti che ne abbiano i necessari requisiti. 

e. Dare atto che la presente deliberazione non necessita di pareri, trattandosi di mero atto di indirizzo, 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00. 
 


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
	(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008)
	DELIBERA

